Interrogato rispose: « Io lo so perché dal dí vi veniva publicamente
et di notte el ghe veniva ancora a filò et stava lí quanto li piaceva, che
non so poi quello facessero; so anco in particolare che una mattina, già
doi anni in circa, era in casa di detto Vicenzo esso signor Tuberto et la
moglie et andò a lavorare con me lontan da casa da quattro miglia in
circa lasciando ivi il signor Tuberto con la moglie, che mi stupii ». 

Sopra il 4to interrogato, rispose: « Quanto a questo capitolo, cioè che
detta Fiore ha dato da negotiare non solo al signor Tuberto, ma anco
a diversi altri, io non lo so et non voglio dire se non quel che so ». 

Interrogato rispose: « Signor sí, che detta Fiore haveva cativa fama
per Orgiano quando io vi stava, che poi mi son partito per Brendola
questo san Martino passato et era tenuta per donna che si facesse de-
strigare da piú persone ». 

Sopra il 6o interrogato, disse: « Quella notte che fu menata via la
Fiore |c. 511r | essendo stata condotta in non so che casa, io ero in casa
mia in letto con mia moglie et non sentei altro se non che Vicenzo
marito di detta Fiore mi chiamò due volte dicendomi: “Rosso, levè un
poco su!”. Al che havend’io risposto quel che volesse, non mi disse al-
tro et io non mi mossi, sentendo anco una volta a dire alla Fiore: “Oh,
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’more cara!”. Et non sentei mai piú altro. Come fu poi la mattina, an-
dai all’uscio di detto Vicenzo stando noi tutti allhora in una medesima
casa, ma in camare diverse et mi misi a battere chiamando Vicenzo
due o tre volte et trovai che non vi era alcuno et allhora cominciai a
sospettare che la notte potesse esser occorso qualche cosa et esser sta-
ta condotta via detta Fiore et Vicenzo andatoli dietro, perché non mi
accorsi mai la notte che andassero via né lui né lei, non havend’io sen-
tito altro strepito che quanto ho detto di sopra ». 

Sopra il 7mo interrogato, rispose: « Io conosco benissimo il signor
Tuberto Fracanzano et ho bonissima pratica di lui et son sicuro che
quando lui fusse stato a menar via detta Fiore et che havesse parlato 
l’haverei conosciuto al parlare, perché parla diversamente da gl’altri,
essendo un poco barbosso et havendo un certo parlare che è assai dif-
ferente da gl’altri ». 

Interrogato se sentisse a parlar alcuno di coloro che la menorno via,
rispose: « Io non so chi la menasse via, ma sentei ben uno, qual haven-
do battuto alla porta disse: “Vicenzo!” et egli rispondendo: “Chi è là?”,
soggionse costui: “Insegnami un poco la strada d’andar a Campiglia”.
Et sentei Vicenzo che gli diceva stando in letto: “Andate” cosí et cosí
“che non potrete fallare”, ma costui replicò che di gratia levasse su et
che venisse ad insegnargli, perché non intendeva bene quella strada
che lui diceva |c. 511v | per esser la nebbia scura et cosí sentei che detto
Vicenzo levò su et andò ad apprire et non sentei poi altro se non un
bulligamento di persone intorno all’uscio et io non pensando ad altro
mi misi a dormir et non sentei piú altro ».